5 Titik Triwulan, Hukum Perdata dalam Sistem Hukum Nasional, (Jakarta: Kencana, 2008),
hal. 97.

6 Rahmat Hakim, Hukum Perkawinan Islam, (Bandung: Pustaka Setia, 2000), hal. 11.
7 Djamaan Nur, Fiqih Munakahat, (Semarang: Toha Putra, 1993), hal. 19.
8 Muhammad Abu Zahrah , al-Ahwal al-Syakhsiyyah, (Beirut: Dar al-Fikr al-Arabi, 1409 H/

1989 M), hal. 19.

baru bisa diketahui setelah diungkapkan melalui ija>b dan qabu>l.11

Ulama Malikiyyah berpendapat bahwa rukun nikah adalah wali, mahar,

calon suami dan calon isteri, dan shighat.12 Ulama Syafi’iyyah berpendapat bahwa

10 Ibid, hal. 558
11 Syamsuddin Abu Bakar Muhammad al-Sarkhasi, al-Mabsuth, juz. 2, (Beirut: Dar al-Fikr,

1408 H/ 1988 M), hal 321-322.
12 Ahmad ibn Idris al-Qarafi, al-Furuq, juz. 2,(Beirut: Dar al-Fikr, t.t), hal. 327. Lihat juga

Abu al-Walid Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd, Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtashid,
juz. 2, (Kairo: Mathba’ah Mustafa, 1409 H/ 1989 M), hal. 121.

31

yang menjadi rukun nikah adalah segala kelengkapan yang harus ada dalam

pernikahan, sehingga mereka mengatakan rukun nikah itu ada lima, yaitu calon

suami, calon isteri, wali, dua orang saksi serta shighat. Sedangkan ulama

Hanabilah berpendapat rukun ada tiga, yaitu suami isteri, ija>b dan qabu>l.13

66 Audh bin Raja’ al-Aufi, al-Wilayah fi al-Nikah, juz. 2, (Madinah: Maktabah al-Malik al-
Fahd al-Wathaniyah, 202), hal. 172-173.

67 M Idris Ramulyo, Hukum Perkawinan Islam, (Jakarta: Bumi Aksara, 1999), cet. Ke-2,
hal. 25.

68 Muhammad Jawwad Mughniyyah, al-Fiqh 'ala al-Madzahib al-Khamsah, juz. 3, (Beirut:
Dar al-Fikr, 1405 H/ 1985 M), hal. 227.

69 Abu Zakaria Muhyiddin ibn Syarf al-Nawawi, al-Majmu’ Syarh al-Muhazzab, juz. 3,
(Beirut: Dar al-Fikr, 1418 H/ 1997 M), hal, 308.

mengatakan bahwa adil bukanlah satu satu syarat wali. Sementara satu

70 Abu Isa Muhammad ibn Isa al-Tirmidzi, al-Jami’ al-Shahih Sunan al-Tirmidzi, juz. 4,
Op. Cit, hal. 226.

71 Muhammad ibn Yazid Abu ‘Abdillah al-Qazwaini, Sunan Ibn Majah, juz. 1, (Beirut: Dar
al-Ma’rifah, 1408 H/ 1988 M), hal. 606.

72 Abu Daud Sulaiman ibn al-Asy’ats al-Sijistani, Sunan Abi Daud, juz. 2, (Beirut: Dar al-
Fikr, 1403 H/ 1983 M), hal. 391-392.

syarat antara lain:88

85 Wahbah al-Zuhaili, Fiqh al-Islami wa Adillatuh, juz. 7, Op. Cit, hal. 512.
86 Abdul Aziz Dahlan, Ensiklopedi Indonesia, juz. 4, (Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve,

1994), hal. 2. 337.
87 Muhammad ibn Ismail al-Bukhari, Shahih al-Bukhari, juz. 2, (Beirut: Dar Ibn Katsir,

1404 H/ 1984 M), hal. 306. Lihat juga Abu al-Husein Muslim ibn al-Hajjaj Muslim al-Qusyairi al-
Nisaburi, Shahih Muslim, juz. 2, (Beirut: Dar Afaq al-Jadidah, 1407 H/ 1987 M), hal. 317. Lihat
juga Muhammad ibn Isa Abu Isa al-Tirmidzi, Sunan al-Tirmidzi, juz. 3, (Beirut: Dar Ihya’ al-
Turats al-‘Arabi, 1408 H/ 1989 M), hal. 172. Lihat juga Ahmad ibn Sya’ib Abu ‘Abdirrahman al-
Nasa’i, Sunan al-Nasa’i, juz. 3, (Beirut: Mu’assasah Risalah, 1408 H/ 1988 M), hal. 407. Lihat
juga Muhammad ibn Yazid Abu ‘Abdillah al-Qazwaini, Sunan Ibn Majah, juz. 3, (Beirut: Dar al-
Ma’rifah, 1408 H/ 1988 M), hal. 317.

Ayat ini turun untuk merubah tradisi masyarakat Arab saat itu. Ketika Nabi

Muhammad Saw mengangkat Zaid bin Haritsah sebagai anak angkatnya, orang-

orang Arab saat itu menyebutnya dengan nama Zaid bin Muhammad, sehingga

Nabi melarang keras dan beliau bersabda:91

91 Jalaluddin al-Suyuthi, Asbab al-Nuzul, (Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), hal. 209.